§. III. Sec. 3. *Clemens Alexandrinus* immoderato allegoriarum studio, i. sanguinem Eucharisticum interpretatus est de sanguine uvæ è Genes. 49, ii. Lavabit in vino stolam suam, & in sanguine uvæ pallium suum lib. 2, Pædag. c. 2. 2. CHRISTO duplēcēm affinxit sanguinem, alterum corporalem, quo simus redempti, alterum Spiritualem, quo inungamur, & in Eucharistia potemur. 3. Docuit, CHRISTUM nobiscum uniri solo spiritu. 4. Manducationem & bibitionem Sacramentalem statuit merè allegoricam. Sie discipulo & successori Clementis, *Origini*, panis, quem CHRISTUS dicit esse corpus suum, fuit verbum, à DEO Verbo procedens, & animam cibans; potus, de quo CHRISTUS: hic est sanguis meus; verbum potans animam, super cap. 26. Matth. ut & Homilia 7. & 9. super Levit.

§. IV. Seculo 4. initium aliquod communionis sub una, seu ποτηριοκλεψίας fecerunt, qui bibentes in Ecclesia de poculo DOMINI, panem sacratum domum secum apportarunt, quem postea sumpererunt aliquando post satis longum temporis intervallum, sicuti de Eremitis Basilius refert. Quæ tamen consuetudo per Concilium Toletanum primum abrogata est, reducta communione ad formam institutionis, ut in Ecclesia, ubi utraque species dispensabatur, Eucharistia consumeretur. Adhæc otiosa simul & odiosa δέσμωσις Ecclesiam Græcam collisit cum Latina, ut Latini Græcos Azymitas, quod panem adhiberent azymum, Græci contra Latmos Fermentarios, quod panem usurparent fermentatum,

exse-

execrarentur. Quæ consuetudo duravit usque ad Alexandrum I. decernentem, ut oblatio fieret ex azymo. Deputavit quoque panis azymi usum in Adiaphoris, Episcopus quidam Graecus in Concil. Florent. 1439. ista prolocutus: *De pane, sive azymus sit, sive fermentatus, Græci non curant, dummodo ex tritico constet.*

§. V. Sec. 5. *Mænicæ*, qnia vinum detestabantur, & corpus CHRISTI, ceu phantasticum, vero sangvine privabant, sumptione unius speciei acquiescendum judicabant. Sed Leo Pontifex serm. quadrages. 4. sacrilegium vocat, si quis è calice sangvinem redemptionis nostræ haurire declinet. Postea tempore Gelasii cum iterum tentaretur mutatio communionis sub una ab hominibus superstitionis, superstitione hæc mox repulsa, & ab Ecclesia explosa fuit Can. de Consecrat. dist. 2. Deinde metu periculi effusionis, panem consecratum in poculum benedictionis intinctum communicantibus dederunt, pro complemento communicationis, imitatione moris antiqui, quo in communione parvolorum & infirmorum, quandoque intinctam & infusam Eucharistiam inevitabilis casus necessitatis commendare visus est, porrigebatur. Sed decretum à Julio in Epist. ad Episcopos Ægypti, ne quid contra iustitionem CHRISTI innovaretur. Idemq; seculo 6. in 3. Concilio Bracarense confirmatum fuit. Sec. 5. insuper κορμα Eucharisticum, tanquam rem absolute necessariam, postulavit Alexander I. Pontifex Rom. de consecratione dist. 2, occasione consuetudinis Regionum Orientalium, vinis generosissimis, ideoq; affusa aqua temperandis, abundantium, nec non primitivæ Ecclesiæ, in qua ἀγάπη h. e. convivia, quæ communionem sacram excipiebant, magnâ sobrietate apparabantur, de reliquiis panis & vini, assusat aquâ, ne gentes cavillandi ansam sortirentur, cœnam Dominicam crapulæ & ebrietatis ergo celebrari. Quod ita probatum fuit Julio, ut unâ vim Cramati huic assignarit mysticam, unionem fidelium cum CHRISTO non saltem repræsentandi, verùm etiam efficiendi & procurandi ibid. Tunc etiam disputationem Clementis & Origenis in proscenium reductam fuisse, partim per Nestorium, partim per alios liquet è Cyrilli lib. 10. sup. Johannem c. 13. & declarat. Anathematis II.